ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184J53/000M9

Site: hlti>s;//www.ncdreiras.ma.Bov.br/

PEDRt.ríASíMA

Pmc. (
FLs.zzr3ho_
Rub.

Processo Administrativo: 2204003/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/06/2021

Horário: OOhOOmin.

Data da 2' Sessão: 30/06/2021

Horário: 14bü0mín.

Data da Z" Sessão: 13/07/2021

Horário: 14h00min.

ATA DA 3' SESSÃO DA CONCORRÊNCIA N° 002/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HASn^lTAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LlCrFATÓRIO DA MODALIDADE
CONCORRÊNCIA N« 002/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação serviços continuados de
manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização de equipe e fornecimento de
materiais, ferramenta! mínimo, equipamentos e peças, na forma estabelecida nas planilhas de
serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e índices da Construção
Civil - SINAPl para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Fedreiras/MA.

Ao décimo terceiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, ás 14hüOmin (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA, A Comissão
de Pennanente de Licitação - CPL, designados pela Portaria n° 019/2021, datada de 05 de janeiro
de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL), Edmar Rodrigues de
Oliveira (Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados da Licitação na
modalidade Concorrência n° 002/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para
prestação serviços continuados de manutenção predial preventiva e corretiva, com disponibilização
de equipe e fornecimento de materiais, ferramental minimo, equipamentos e peças, na forma
estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de
Custos e índices da Construção Civil - SINAPI para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação do Município de Pedreiras/MA. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL
constatou a presença de 02 (dois) licitantes no certame, as empresas;

J F EMPREENDIMENTOS EFRELI, CNPJ: 26.575.201/0001-00

HTT CONSTRUÇÕES E EMPREENSIMENTOS LTDA, CNPJ: 06.343.791/0001-39

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65,725-000, Mutirão — Pedreiras/MA

E-maü: cpbSpedreir8S.ma.gov.br
Página I de 4

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MIFNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184^53/0001^9

Site: littps://www.i)edreira.s.ma.eov.ltr/

PEORE.iíASíMA

proG. /
FLS.

Rufa.

Ato contínuo, a comissão de licitação intbrma que a sessão havia sido suspensa para análise e
autenticações dos documentos de habilitação. Após análise dos documentos apresentados para
habilitação, Juntados aos autos deste processo, apresentamos o resultado da fase de habilitação,
conforme segue;

EMPRESAS HABILITADAS:

miiCM CONKIRVÇÕKSLTDA, ( W/V; 23.672.082/0001-16

CONSrmnORÃ VCHÒA EIREU, CNPJ: J0.8U.637/0001-11

EDIFICA CONSTRUÇÕES LTDA. CNPJ: 21.690.520 0001-43

JFEMPREENDIMENTOSElRfíU CNPJ: 26.575.201000Í-00

SETE EMPREENDIMENTOS IMPRESSOS COMUNICA(,:AO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ:
23:624.316/0001-50

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 01.934.896/0001-49

IJAENGENHARIA EIRELI. CNPJ: 27.351.940/0001-81

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI, CNPJ: 27.896.522 0001-70

BX EMPREENDIMENIOS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI. CNPJ: 25.453.894 0001-04

EMPRESAS INABILITADAS:

WDA C SILVA. CNPJ: 37.IÍ3.308 000I-53

Motivo: Awtència da garantia para habilitação, tnn favor da Prefeitura Municipal de Pedreiras MA, ('NPJ
n" 06.184.253/0001-49. em valor correspondente a 1% (um por cento) do total orçado da contratação, em
caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, .seguro-garaniia ou fiança bancária, conforme disposto
no "caput" e § 1° do Ari. 56, da Lei Federa! n"8.666 93.

GMICONSTRUÇÕESE TRANSPORTESLTDA, CNPJ: 28.790.826 ÜOOl-IO
Au.sência da garantia para habilitação, cm jàvor da Prefeitura Municipal de Pedreiras MA. CNPJ n"
06.184.253/0001-49, em valor correspondente a 1% (um por cento) da total orçado da contratação, em
caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública, seguro-garantia ou jiança bancária, conforme disposto
no "coput" e § rdoArt. 56. da Lei Federal n"8.666'93.

HTT CONSTRUÇÕES EEMPREENSIMENTÜS LTDA. CNPJ: 06.343.791 0001-39
Motivo: Au.sência dos Termos de abertura e encerramento do balanço, conforme exigido no subitem 5.2.4,
alínea (a) do edital.

CONSIRUFORT EIRELI, ( NPJ: 19.329.492/1)001-91

Motivo: Ausência dos Termos de abertura e encerramento do balanço, conforme exigido no .subitem 5.2.4,
alínea (a) do editai

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA

E-mail: cpl®pedreiras.ina.gov.br
Pá^aa 2 dc 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06,184.253/0001-49

Site: hHDs;//www.Dedrcinis.ma.e<)V.br/

PEDR6..

Proc.

FLS. .

Rub,

STARTC(WS:mUÇÕF.SELOCA(,VES. CNPJ: i9.363.m.000l-59
Motivo: Na própria cerlitião do CREA pessoa jurídica menciona <pie quaUpter alteração das cadastros nela
contidos, a mesma perderá a validade, no entanto, houve uma alteração quanto ao endereço da empresa,
conforme última alteração do ato constitutivo.

ILUMINARY EMPRIiENDlMENTOS, CNPJ: 17.37H.56i 0001-21

Motiva 01: Ausência da Prova de regularidade com a fazenda Ptíhlica Federa! e Seguridade Social, Pessoa
Jurídica, mediante apresentação da: Certidão de Débitos Relativos a Créditos Tributários Federais e à
Divida Ativa da União, conforme portaria PGFN RFB n° 1751, de 02 de outubro de 2014:
Motivo 02: Au.sência do Certificado de Regularidade do FGTS CRF, emitido pela Caixa Econômica
Federal - CET] comprovando a regidaridade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.
Motivo 03: Ausência da Prova de inexistência de déhiias inadimplidos perante a Justiça do Trabalho,
mediante a apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT.
Motivo 04: Apresentou a Certidão negativa de falência, Recuperação Judicial ou Recuperação
Extrajudicial, VENCIDA.
Motivo 05: Apresentou a Prova de inscrição ou registro do responsável técnicoJimto ao Comielho Regional
de Engenharia e Agronomia-CREA competente e 'au Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo, CA LI
competente, que comprove atividade relacionada com o objeto, através do Certificado de Registro e
Quitação Pe.ssoa Física, VEN( TD.A.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo dc 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso administrativo, conforme
subitem 8.1.1, alínea (a) do edital.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão, o aviso de reabertura da sessão será publicado no
Diário Oficial do Município-DOM e enviado nos e-mails das licítantes participantes do processo
licitatòrio.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes
presentes.

Pedreiras/MA. 13 de julho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO

PRESIDENTE

SECRETARIO

MEMBRO

NOME

DENILSON SOUSA MEDEIROS

EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

FELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão — Pedreiras/MA
E-maii: cpf®pedreiras.ma.gov.br

Página 3 dc 4

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: hlli)s://H-wvv.i>edrciras.ma.j!ov.br/

PEDRt.^-tAS/MA

Proc.

FLS. .

Rub.

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

J FAlMBteEENDlMENTQS EIRELI
CNPJ: 2O75.2OI/OOOI/OO

HTT CONST^
CNPJ: 06.343.79

>ES E EMPREENSIMENTOS LTDA

001-39

Avenida Zeca Branco, n' 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrciras/MA
E-mail: cplf%pedreira.s.ma.gov.br

Página4de4